

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmicki, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor Bohdan Jarochoński

Nr. 175

Poznań, wtorek dnia 15 kwietnia 1930

Rok XXV

Konferencje Sławka na Zamku i w Belwederze

Warszawa, 15. 4. (Tel. wł.) W dniu wczorajszym powrócił do Warszawy po kilkudniowej nieobecności Prezydent Rzplitej.

W godzinach południowych udał się na Zamek prezes Rady min. Sławek, gdzie konferencja z Prezydentem trwała godzinę.

Następnie Sławek konferował w Belwederze z Piłsudskim. (w)

Sesja Rady Ligi Narodów

Warszawa, 15. 4. (Tel. wł.) — Najbliższa sesja Rady Ligi Narodów odbędzie się 12 maja.

Ze spraw polskich na posiedzeniu będzie rozpatrywany tylko protest lekarzy Niemców ze Spółki brackiej w Tarnowskich Górach, którzy nie uzyskali odnowienia kontraktu, ponieważ nie zdali egzaminu z języka polskiego. (w)

Z min. przemysłu i handlu

Warszawa, 15. 4. (Tel. wł.) — W miejsce mianowanego wiceministra p. Kożuchowskiego dyrektorem dep. organizacyjnego min. przem. i handlu ma zostać dotychczasowy szef sekretariatu ministra Peche. (w)

Wykrycie drukarni

komunistycznej

Warszawa, 15. 4. (Tel. wł.) — Ubiegłej nocy w Chrzanowie pod Krakowem policja wykryła lokal związku młodzieży komunistycznej, gdzie znalazła maszyny do druku odez. (w)

Uchylenie szkodliwego rozporządzenia

Warszawa, 15. 4. (Tel. wł.) — Min. skarbu na żądanie związku uzdrowisk polskich podpisał okólnik o uchyleniu znanego rozporządzenia b. wice-ministra skarbu Góry, które to rozporządzenie zaprowadzało wywiady w uzdrowiskach o stopie życia kuracjuszy.

Na zasadzie tych anonimowych wywiadów ustalano następnie wysokość podatków. (w)

Przejazd inżynierów amerykańskich do Rosji

Warszawa, 15. 4. (Tel. wł.) — Przez Warszawę przejechało 70 inżynierów amerykańskich, którzy udają się do koncesji Forda w Niżnym Nowgorodzie.

Nowy rumuński minister wojny

Bukareszt, 14. 4. (PAT.) Na posiedzeniu Rady min. ogłoszono nominację gen. Coudesco, szefa domu wojskowego króla rumuńskiego, na stanowisko min. wojny.

Z konferencji morskiej

Londyn, 14. 4. (PAT.) Dzisiejsze 20-minutowe plenarne posiedzenie konferencji morskiej odbyło się w błyskawicznym tempie przy milczącym udziale delegatów. Ostatecznie nawet w sprawie metod ograniczeń, ważnej dla komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej w Genewie, nie osiągnięto porozumienia i punkt ten nie będzie włączony do traktatu. Pozostaną więc tylko fragmenty 3-miesięcznych rokowań do podpisania.

Podpisanie aktu końcowego paktu nastąpi w dniu 22 bm.



Pierwsza pilotka włoska. hr. Giacinta Bonmartini.

Przebieg wczorajszych obrad Reichstagu

Mobilizacja posłów — Slabe zwycięstwo rządu — Gabinet Brueninga przetrwa do jesieni

Berlin, 14. 4. (Tel. wł.) Dzisiejsze posiedzenie Reichstagu miało przebieg wprost dramatyczny. Wszystkie partie ściągnęły swe ostatnie rezerwy, wskutek czego w decydującym głosowaniu nad podatkiem od piwa i obrotowym większość wynosiła zaledwie cztery głosy. Mimo wszystko rząd nie uzyskałby większości, gdyby w ostatniej chwili nie przeszło na jego stronę trzech posłów niemieckiej narodowej partii ludowej oraz 5 posłów partii chlopskiej.

Przyszłe posiedzenie Reichstagu odbędzie się 2 maja. Omawiany będzie budżet państwa w związku z przewidzianą pomocą dla prowincji wschodnich.

Przy głosowaniu nad tą sprawą w kołach partji rządowych liczą się ze znacznie większą większością, wskutek czego położenie obecnego rządu wydaje się zapewnione przynajmniej do jesieni.

Berlin, 14. 4. (PAT.) Dziś przed południem Reichstag rozpoczął w 3 i ostatniem czytaniu dyskusję nad projektem ustaw finansowych i programem agrarnym rządu.

Dyskusja, jaka w ostatnich jeszcze godzinach toczyła się nad temi ustawami, nie wzbudzała prawie zupełnie zainteresowania. Powszechna uwaga skupiała się wyłącznie około wyniku głosowania nad przedłożeniami rządowymi. Zagadnienie, czy opozycja zdoła przez zmobilizowanie wszystkich swych członków uzyskać większość dla obalenia programu rządowego, stanowiło przedmiot ożywionych komentarzy. Przemówienia przedstawicieli stronniectw opozycyjnych na plenum sprawiły wrażenie, jakoby chodziło o zyskanie na czasie celem umożliwienia telegraficznie wezwanym z prowincji członkom frakcji opozycyjnych przybycie na czas do Berlina. M. in. niemiecka partja ludowa wezwała telegraficznie jednego z członków swej frakcji, który przybył w ostatniej chwili z Rzymu samolotem.

O godz. 2 w południe debaty zostały ukończone i przystąpiono do głosowania nad poszczególnymi ustawami.

W głosowaniu imiennem Reichstag przyjął ustawę o zmianie stawek

celnych, obejmującą cła na oleje skalne, projekt ustawy o junctim między programem agrarnym i przedłożeniem finansowym oraz projekt ustawy o pomocy dla rolnictwa 250 głosami przeciwko 204. Za ustawą oprócz frakcji rządowych głosowała również frakcja narodowa. Przeciwko wypowiedziała się frakcja socjalno-demokratyczna, komuniści i hitlerowcy.

Zmiany w ustawie o podatku na tytoń i cukier przyjęte zostały 230 głosami przeciwko 224. Przeciwko tej ustawie głosowali obok socjalnych demokratów, komuniści i hitlerowcy, jak również część frakcji niemieckonarodowej z Hugenbergiem na czele.

W końcowym głosowaniu imiennem Reichstag przyjął 228 głosami przeciwko 224 (na co złożyli się socjalni demokraci, komuniści, hitlerowcy i odłam Hugenbergowskiej frakcji niemieckonarodowej) projekt ustawy o podwyższeniu podatku na piwo łącznie z projektem ustawy o podatku obrotowym i o podatku nałożonym na kooperatywy.

W dalszem głosowaniu Reichstag przyjął 261 głosami przeciwko 193 postanowienie, w myśl którego począwszy od 1 lipca rb. wolne od cła kontyngenty mięsa mrożonego zostają zniesione.

Po ukończeniu głosowania Reichstag odczytał się do dnia 2 maja.

Na porządku dziennym następnego posiedzenia plenarnego jest pierwsze czytanie preliminarza budżetowego na r. 1930.

Unieważnienie wyborów w okr. Święciany i Kowel

Warszawa, 15. 4. (Tel. wł.) W dniu wczorajszym Sąd Najwyższy unieważnił wybory do Sejmu w okręgu święciańskim, wskutek czego stracili mandaty następujący posłowie: Karuzo, Stempowicz, Juchniewicz (kl. białor.), Raczkiewicz i Brokowski (B. B.) oraz Pławski (P. P. S.).

Oprócz tego Sąd Najwyższy unie-

ważnił wybory do Sejmu w okręgu nr. 56 (Kowel), gdzie straciło mandaty 5-ciu posłów B. B., a mianowicie: Badowski, Sadowski, Leble, Ostrejko i Sechejda.

Poza tem Sąd Najwyższy rozpatrywał protesty przeciwko wyborom do Sejmu i Senatu w okręgu nr. 61, obejmującym w wyborach do Sejmu Nowogródek a w wyborach do Senatu województwo nowogrodzkie.

Protesty przeciwko wyborom do Sejmu oddalono, ponieważ — choć stwierdzono nadużycia w pewnych obwodach — wyniki te nie wpłynęły zupełnie na ogólne obliczenie. Decyzję w sprawie protestów przeciwko wyborom do Senatu w okręgu nowogrodzkim postanowiono ogłosić w dn. 5 maja. Z okręgu tego wchodzi do Senatu sen. Kamieniecki i Soroko (B. B.) oraz Rogula z Kl. Ukr.

W ten sposób w poniedziałek B. B. straciło 7 mandatów a w konsekwencji straci również mandat z listy państwowej. (w)

KUPUJMY CEGIELKI NA BURSE RZEMIEŚLNICZĄ

Tam, gdzie były kościoły...

(Korespondencja własna)

Paryż, w kwietniu.

Okolice miasta Suzdala w Rosji centralnej już od dawien dawna słyną swymi wspaniałymi cerkwiemi, które przedstawiają bezcenne zabytki najstarszego, stylowego budownictwa kościelnego. Artystyczne zaś ikony, zdobiące ołtarze miejscowych cerkwi i klasztorów, po całej Rosji sławę roznosiły „suzdalskich malarzy świętych obrazów”, jak powszechnie nazywano w Rosji utalentowanych wykonawców tych jedynych w swoim rodzaju ikon kościelnych.

Fala przeciwności wyuzdania, która w ostatnich latach przewalała się przez bezbrzeżne równiny rosyjskiego kolosa, nie ominęła oczywiście i malowniczej ziemi suzdalskiej. Już w roku ubiegłym bolszewicy wzięli się do „uspołecznienia” pięknych cerkwi miejscowych, urządzając w nich kluby robotnicze, muzea przeciwności i koszary wojskowe. O tem, jaki obraz zniszczenia i spustoszenia panuje obecnie w cerkwiach i klasztorach suzdalskich, dowiadujemy się z opisu, nadesłanego paryskim „Poslednim Nowostiam” przez nielegalnego korespondenta tego pisma z Rosji.

„W katedrze miasta Włodzimierza — czytamy w cytowanej korespondencji — zniszczono wszystko, co tylko można było zniszczyć. Na podłodze przed ołtarzem widzimy dwóch kłęczących mężczyzn, malujących na białym plakacie olbrzymie czarne litery: „Andrzej Bogolubski budował cerkwie, aby ujawnić zacofany naród...”; napis ten będzie długi i będą w nim wyszczególnione wszystkie „tajne myśli” Andrzeja Bogolubskiego, założyciela przepięknej tej świątyni. Pod bocznym ołtarzem urządzono „muzeum” antyreligijne. Stoją tam trumny, ze szczątkami wszystkich błogosławionych. W niektórych można zobaczyć nawet całe szkielety. Na ścianach wiszą obrazy, zaopatrzone w „wyjaśniające” napisy. Tak naprzykład pod obrazem św. Pantelejmona, na którym widnieje wielka plama, pochodząca od całowania obrazu przez wiernych, widnieje napis: „Uzdrowiciel chorych, szerzący różne mikroby”...

W cerkwi Dymitrijewskiej widać straszliwe spustoszenia. Na stosie desek leży — niewiadomo dlaczego — stary parasol. Ołtarz przedstawia obraz grozą przejmującego zniszczenia; ikony gwałtem pozrywano ze ścian. Niema też pięknych lichtarzy, które skonfiskował „Metalorg”. Mury cerkwi po stro-

